IV.2 Cfr. Cic. *Lael.* 6, 20: « Est enim amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benivolentia et caritate consensio ».

IV.3 « tant que » = « fin tanto che » (cfr. Lerch, I, p. 65; Gamillscheg, *Syntax*, pp. 159, 670 s., 673; etc.).

IV.4 Cfr. Vulg. I *Ioh.* 4, 7-21.

V.1 La sentenza (« nous ne devons faire... ») ha basi concettuali nella Scrittura (ad es. Vulg. *Tob.* 4, 16: « Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu

- conditions de vertu ki nous destraint a avoir boine volenté a tous: car nous ne devons faire a autrui ce que
- 2 nous ne vauriens c'on nous fesist. Ceste vertus est boine et assés legiere a maintenir, car on en est en boine pais, on en aquiert boin los et boin avancement.
- 3 Mais deus manieres sont d'amour temporel: il est amours temporeus ki vient de force de nature, et amours
- 4 ki naist simplement de volenté de cuer. Amours temporeus ki vient de force de nature si est li amours ki est entre les amis carneus, si con d'amer son pere et sa mere, ses freres, ses parens, ses carneus amis et sa
- 5 femme espousee. Amours ki naist simplement de volenté de cuer si est l'amours et li boine volentés c'on a continuellement as gens, et ceste amours se devise en .ij. parties, car il est amours de volenté simple, et amours de volenté enracinee.
- 6 Amours de volenté simple est la commune volentés c'on a as gens. Amours de volenté enracinee si est quant on a une boine volenté en aucune personne sur toutes autres; et ceste amours ne puet estre dounee fors k'a une personne, car il convient que tous li cuers s'i
- 7 mete, et cuers ne se puet partir en divers lius. Et de ceste amour vous voel je parler, car c'est cele pour coi je vous ai commencie ceste matiere, et si est li daerraine
- 8 partie d'amours. Et encor soit ele daerraine, si convient il que toutes les autres amours naissent de ceste amour: car c'est li estos dont les flours et li fruit des autres amours naissent, et est la droite racine de toutes vertus, et matere de tous biens; et si est une cose mout fors a bien garder et a bien maintenir, car li point et les con-

aliquando alteri facias»; e, in formulazione positiva, *Matth.* 7, 12: «Omnia ergo, quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis; haec est enim lex et prophetarum»; *Luc.* 6, 31: «Et, prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter», ma divenne ben presto espressione proverbiale, in formulazione parzialmente nuova: cfr. Otto, 69, p. 16; Walther, 17756: «Non facias aliis hoc, quod fieri tibi non vis» (con la bibliografia citata, a cui si aggiunga almeno *Roman de la rose*, ed. Lecoy, vv. 5423-4: «Ne fei vers nul ne ne porchace For ce que tu vieuz qu'en te face», e nota; ed. Langlois, vv. 5453-4); Le Roux de Lincy, II, p. 223: «Fai à autrui ce que tu voroies c'on te féist».

V.4 Gli «amis carneus» sono gli amici cui si è legati per vincoli di parentela: cfr. *Moral. dogma*, p. 126: «charnex amis» = p. 25: «sanguine iunctis».

- ditions d'amours dont je vous parole sont mout fors a maintenir et a garder: dont on voit le plus de ciaus ki falent a bien maintenir amours que ciaus ki bien le
- 9 maintiennent. Mais li un le maintiennent peu par defaute de savoir — et cil en font le mains a blamer —; et li autre le maintiennent mal par le grant malvaistié de leur cuer — et cil deveroient estre honni: car Diex meïsmes maudist de se bouce chiaus ki metent escandle et descort entre les gens; et il convient que, la ou amours n'est, que haïne et descors i soit.
- 10 La proprietés de ceste amour, ki est racine des autres, si est entre malle et femele; et que ce soit voirs, on le puet apercevoir: car le premiere amours que Dix mist en terre si fu entre homme et femme; et si le voit on cascun jour que cuers d'omme ne sera ja si souspris de nule autre amour con d'amour de femme, ne cuers de femme ne sera ja si souspris con d'amour d'omme.
- VI. 1 Damoisele, des puis que ceste amours dont je vous voel ci parler est racine de toutes vertus et de tous biens, il est drois et raisons que la matere soit de cuer escoute; et meïsmement il fait boin oïr et savoir de toutes choses, car Salemons dist: « Tant plus ot li hom, et plus est sages »; et sainte Escriture conmande: « Esprouvés toutes choses, et retenés ce que boin vous samblera ».
- 2 Ceste maniere d'amour, selonc ce que je puis sa-

9 *in margine* Deus. ve illis per quos scandalum venit.

VI.1 *in margine* Salomon. Audiens sapiens sapientior erit; *segue in margine* Scriptura. Omnia probate quod bonum est tenete. 2 *in margine* Johannes de garlandia. Dica quid sit amor. Amor est insania mentis. ardor inestimis, insaciata fames, dulce malum. bona dulcedo, gratissimus error, absque quiete labor. absque labore quies.

V.8 « on voit le plus de ciaus... »: « de » è partitivo; « le plus » = « le plus souvent ».

V.9 Cfr. Vulg. *Matth.* 18, 7: « Vae mundo a scandalis! Necesse est enim ut veniant scandala. Veruntatem vae homini illi, per quem scandalum venit! »; *Luc.* 17, 1: « Et ait ad discipulos suos: Impossibile est ut non veniant scandala; vae autem illi per quem veniunt! ».

VI.1 Cfr. Vulg. *prov.* 1, 5: « Audiens sapiens sapientior erit ».

VI.1 Cfr. Vulg. *I Thess.* 5, 21: « omnia autem probate, quod bonum est tenete ».

VI.2 La definizione d'amore è tratta, a quanto pare, dall'*Epithalamium Beate Marie Virginis* (scritto tra il 1229 e il 1232) di Giovanni di Garlandia: